
В новогоднюю Карелию 
на ретропоезде: водопады 
и Рускеала



Подробная программа тура



07:00 НАЧАЛО ПУТЕШЕСТВИЯ

Отправление в 07:00 от Казанского 

собора. Ориентировочное время 

подачи автобуса — за 30 минут 

до отправления. Есть возможность 

совершить посадку от метро 

Проспект Просвещения в 07:35. 

Точное время и место подачи 

автобуса, а также номер автобуса 

и номер телефона гида мы 

сообщим в смс: накануне поездки 

с 19:00 до 21:00.



08:50 ХРАМ КОНЕВСКОЙ ИКОНЫ 

БОЖИЕЙ МАТЕРИ

Нарядная церковь в стиле северного 

деревянного зодчества. Вы прогуляетесь 

по живописному саду с соснами, 

скульптурами и беседкой, посетите храм 

и церковную лавку с местными продуктами 

и мини-кафе. Остановка у церкви остается 

на усмотрение гида и зависит 

от дорожно-транспортной ситуации. 

Возможна техническая остановка 

в другой точке маршрута.



10:30 КРЕПОСТЬ КОРЕЛА-КЕКСГОЛЬМ

Мощные укрепления цитадели выдержали 

немало ударов, а стены и башни хранят 

многие тайны российской истории! 

Прогуляйтесь вокруг, сфотографируйтесь 

на фоне каменной кладки и полюбуйтесь 

видами: они знамениты, так как 

Корела — место съемок культового 

фильма А. Балабанова «Брат». 

Остановка возможна только 

при благоприятной дорожно-транспортной 

ситуации и остается на усмотрение гида.



ОБЗОРНАЯ ЭКСКУРСИЯ 

В АВТОБУСЕ ПО СОРТАВАЛА

Сортавала — небольшой, но очень 

интересный, чистый и уютный 

карельский городок с действительно 

богатой историей. Он производит 

впечатление настоящего музея финской 

— и не только! — архитектуры 

под открытым небом. Гид расскажет 

о самых интересных городских 

достопримечательностях.



14:30 ВОДОПАДЫ АХВЕНКОСКИ

Водопады Ахвенкоски (или 

Рускеальские водопады) – одно 

из самых живописных мест 

Приладожья! И кстати, это место 

съемок любимого и пронзительного 

советского фильма “А зори здесь 

тихие…” Прогуляйтесь 

по оборудованной территории, 

насладитесь шумом воды и чудесными 

видами, попробуйте вкуснейшие 

местные напитки и калитки, зайдите 

в магазин сувениров. 



ЭКОТРОПА С ПОДВЕСНЫМИ 

МОСТАМИ

Именно здесь, в царстве воды, 

камней и деревьев, делают самые 

красивые фото с карельским 

колоритом! А еще тут обитают герои 

старинных легенд и мифов, в том 

числе персонажи эпоса “Калевала”. 

Вход на экотропу оплачивается 

дополнительно: 400 руб взрослые; 

300 руб. пенсионеры, студенты, дети 

до 14 лет включительно.



15:30 ПАРК РУСКЕАЛА 

И МРАМОРНЫЙ КАНЬОН

Мраморный каньон считается одним 

из красивейших мест Карелии. 

Рускеала — единственный в России 

горный парк-музей. Поднимаясь 

по туристической тропе, остановитесь 

на смотровых площадках, насладитесь 

видом мрамора «цвета белых ночей» 

и сделайте роскошные фото. 

Вход оплачивается отдельно 

(наличными гиду в автобусе): взрослые 

600 руб., лица 60+ и студенты 400 руб., 

школьники 7+ 350 руб., дети до 7 лет 

бесплатно. 



ИТАЛЬЯНСКИЙ КАРЬЕР

Здесь вы полюбуетесь 

невероятными узорами 

на мраморных глыбах и сможете 

сделать великолепные, даже 

концептуальные снимки — именно 

за этим сюда специально 

отправляются многие фотографы, 

и любители, и профессионалы!



СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ

В свободное время вы сможете 

самостоятельно пройтись, 

вдоволь нафотографироваться

в самых живописных уголках 

парка, попробовать активные 

развлечения или посетить 

экскурсию. 



17:00 САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ 

ПОЕЗДКА НА РЕТРОПОЕЗДЕ 

«РУСКЕАЛЬСКИЙ ЭКСПРЕСС»

Возможность окунуться в прошлое 

и совершить путешествие, 

доставляющее массу прекрасных 

эмоций — на поезде на паровозной 

тяге (как в 19-20 вв), в вагоне 

с роскошным, стилизованным 

под старину интерьером, любуясь 

проносящимися за окном пейзажами 

в клубах белого дыма.  

Билеты на ретропоезд

приобретаются самостоятельно, 

по ценам РЖД, в кассах, на сайте 

ОАО «РЖД» или с помощью 

мобильного приложения «РЖД 

Пассажирам».



18:45 САМОСТОЯТЕЛЬНОЕ 

ОТПРАВЛЕНИЕ В ПЕТЕРБУРГ НА ПОЕЗДЕ 

«ЛАСТОЧКА»

Расписание ретропоезда очень удобно 

состыковано с графиком скоростного поезда 

«Ласточка» из Сортавала в Санкт-Петербург. 

«Рускеальский экспресс» №922 прибывает 

на станцию Сортавала (вокзал) в 18:35, 

а «Ласточка» №822 до Санкт-Петербурга 

отправляется в 18:45 с этой же станции.

Важно! Билеты на «Ласточку» приобретаются 

самостоятельно по ценам РЖД. Для покупки 

билета всегда выбирайте станцию Сортавала 

(вокзал).



22:43 ВОЗВРАЩЕНИЕ

В САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

Поезд «Ласточка» прибывает 

на Финляндский вокзал в 22:43



Бронирование

мест
ТЕЛЕФОН: +74959910176, +79091334995

WA/TG: +79859910176

В новогоднюю Карелию 

на ретропоезде: 

водопады и Рускеала


